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Od maja struja skuplja za osam odsto
• Novi mesečni rast cena električne energije od osam odsto
    i gasa od 11 odsto najavljen je od maja 2023.godine.

Obnovljena
ambulanta u 
Ravnom Selu

Rekonstrukcija 
Trga slobode u 
Srbobranu
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• Zdravstvena ambulanta u Ravnom Selu je 
potpuno obnovljena i modernizovana, a to 
je prva rekonstrukcija od izgradnje objekta 
1938. godine.

Završetak
kanalizacije
u Crvenki

Dvojezična knjiga “Veliki kanal”

Otežan život
zbog izgradnje
vijadukta
• Stanovnici naselja “Kudeljara” 
u Vrbasu žale se zbog jakih vibra-
cija, danonoćne buke, blata, pra-
šine... U neposrednoj blizini gra-
di se vijadukt u okviru državnog 
projekta izgradnje brze pruge.

• Osam arheoloških nalazišta otvoreno je na području teritorije opštine 
Vrbas, na kojima svakodnevno rade stručnjaci Pokrajinskog zavoda za za-
štitu spomenika kulture, studenti arheologije i pomoćni radnici. Najstari-
ji period koji je ovde istraživan je neolit, odnosno period kamenog doba.

Arheološka nalazišta u Vrbasu

Istorijski značaj kanala

• Ministarstvo državne uprave i lokalne sa-   
mouprave opredelilo je 15 miliona  dinara za 
projekat za izgradnju dela fekalne kanalizaci-
je u naselju Crvenka.
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I bez rata u Ukrajini i pre 
krize izazvane pandemijom 
korona virusa cene prehram-
benih artikala kod nas su bile 
veće, a proizvodi skuplji, nego 
van zemlje. Primera radi cena 
kilograma šećera i to Sunoko-
vog proizvođača u Nemačkoj, 
u periodu pre ovih kriza, bila 
je jeftinija od cene istog tog 
kilograma šećera, našeg do-
maćeg proizvođača u ovdaš-
njim prodavnicama. U istom 
tom periodu  naše plate, pen-
zije i zarade, i bilo koja vrsta 
primanja nisu mogle, prvo 
da se porede sa evropskim 
zaradama, niti su bile do-
voljne da obezbede proseč-
nu, pa čak ni minimalnu po-
trošačku korpu.Iako je to bio 
period bez neke znatnije in-
flacije, bez velikog rasta cena 
energenata kod nas. Onda se 
događa korona kriza, rat u 
Ukrajini i inflacija počinje da 
se zahuktava tokom prošle 
godine, da bi krajem prethod-
ne i početkom ove nastavila 
da raste. Povećana  su i pri-
manja, penzije i zarade, koje 
je inflacija uspela da „pojede“ 
pre nego što su stigle u ruke 
potrošača. Povećana je i mi-
nimalna cena rada, ali i mini-
malna potroščka korpa, koja 
je ostala i dalje san za mnoge 
stanovnike, koji ne mogu da 
se približe ni toj minimal-
noj, ni prosečnoj potrošačkoj 
korpi. To je logično, ako se 
zna da u državi oko 400.000 
zaposlenih prima minimalnu 
zaradu od 45.000 dinara, kao 
što se zna da penzije usled 
svih povećanja ne mogu 
da preskoče iznos prosečne 
zarade u Srbiji, a penzione-

ra je preko milion i po. Sva-
kodnevno i Republički zavod 
za statistiku izlazi sa podaci-
ma o tome koliko je povećana 
inflacija u odnosu na prošlu 
godinu. Izvesno je da gra-
đanima najveći deo zarade 

„odnose“ prehrambeni artikli, 
ali u poslednje vreme i nepre-
stani rast cena komunalnih 
usluga struje i gasa, bolesni-
ma lekovi, čije cene takođe 
rastu u skladu sa inflacjom, 
a malo je onih lekova koji su 
odobreni na listi besplatnih. 
Rasle su cene energenata i u 
okruženju, kao i cene hrane, 
ali mi se nikako ne možemo 
porediti sa evropskim zara-
dama, a bogami ni sa pri-
manjima u regionu. Podaci 
kažu da je minimalc proš-
log leta u Crnoj Gori bio 450 
evra, u Hrvatskoj ove godine 
iznosi 700, a u Sloveniji 1074 
evra. Podaci govore sami za 
sebe, ne treba ih komentari-
sati. Naši ekonomski struč-
njaci govore da se rast in-
flacije u našoj zemlji neće 
zustaviti sve do početka na-
redne godine, a u prilog tome 
govore i najave da će ovde 
struja i gas do kraja godine 
poskupeti najmanje još dva 
puta, vidimo kamate na kre-
dite rastu svakodnevno. Sve 
to će dodatno osiromašiti i 
onako nizak  standard najve-
ćeg broja građana. A kada in-
flacija raste dobitnik je i naj-
veće koristi ipak ima neko. A 
to je držva, koja samo putem 
naplate od pdv-a inkasira u 
svoju kasu veliki novac za po-
trebe kojima ona određuje i 
daje prioritete.

Bilo je na štandu pred-
meta vrednih pažnje, od 
raznih ručno rađenih torbi, 
ukrasa, sapuna, ručno ra-
đenog nakita, koje su izra-
dile vredne ruke štićenika 

„Kućice“ uz pomoć svojih 

vaspitača. Udruženje od 1973. 
godine, kada je osnovano na 
inicijativu grupe defektolo-
ga u saradnji sa roditeljima, 
pa sve do danas intenzivno 
radi sa osobama sa smetnja-
ma u razvoju, svakodnevno 
prate njihove potrebe, kako 
bi uz saradnju stručnjaka, 
(tim defektologa, psihologa, 
pedagoga, profesora muzič-
ke kulture, edukovane ro-
ditelje) i roditelja pospešili 
razvoj deteta i odraslog člana 
u smislu mogućeg otklanja-
nja raznih smetnji. Rade na  
psihičkom i fizičkom razvo-
ju štićenika i motivišu rodi-
telje da aktivno učestvuju u 
osposobljavanju dece, kako 
bi se ona što više osamosta-
lila,  i mogla što bolje inte-
grisati u društvo.Lepo ih je 
bilo videti tog osmog marta 
u centru grada, a sa svojim 
štandom nisu umnogome  
izgledali drugačije, od onih 
koje su držali i drugi u centru. 
Osmeh, prijateljstvo i svaku 
drugu vrstu podrške treba 
pružiti ovom udruženju u 

kojem ima i onih odraslih 
kojima je potrebna „Kućica“ 
i sve aktivnosti koje im se 
tamo pružaju. U neformal-
nom razgovoru pored štanda, 
kazali su da je broj potreba 
za uslugama ovog udruže-

nja, kada su u pitanju odra-
sla lica sve veći. Vaspitači i 
stručnjaci koji su zaduženi za 
rad „Kućice“ trude se maksi-
malno da ovim ljudima, kako 
odraslim tako i deci pruže što 
kvalitetniju pomoć, stručni 
savet i podršku. Iako rade u 
veoma skučenim uslovima, 
jer zgrada je mala, stara i ne-

uslovna, ne odustaju od pru-
žanja svake podrške osobama 
mentalno nedovoljno razvij-

nim. U tom ljudskom i hu-
manom naporu, kako bi ih 
pripremili za što adekvatni-
je uključenje u sve aktivno-
sti društvene zajednice, za-
boravljaju i jedni i drugi na 
uslove u kojima se radi.Po-
priličan je broj aktivnosti 
kojima se ovde bave,kao što je  
i veliki broj ustanova i insti-
tucija sa kojima sve sarađaju.

Ovih dana, dakle 21. marta 
su obeležili Dan osoba sa 
Down sindromom, što i čine 
svake godine na ovaj dan. 
Organizuju priredbe, imaju 
smotre recitatora, uče da sli-
kaju, recituju, uče tkanje,ši-
venje kroz tkačko - krojačku 
radionicu, imaju kreativni 
kutak i tom prilikom uređuju 
izloge, prave čestitke za pra-
znike. Prilikom rada defekto-
loga u udruženju edukuju se 
protiv nasilja, radi se sa njima 
na prevenciji od nasilničkog 
ponašanja i bolesti zavisno-
sti. Uz podršku opštine or-
ganizuju i radionicu „Suve-
nira Vrbasa“ gde se prave ma-

gneti raznih motiva, svećnja-
ci, ramovi sa slikama Vrbasa.

Cene evropske – 
primanja sirotinjska

Redakcijski komentar

• Članovi Udruženja MNRO“Kućica“ povodom osmog marta na štan-
du u centru Vrbasa izneli svoje interesantne radove, koje su vredno pri-
premali za sugrađane sa svojim vaspitačima uz podršku Crvenog krsta.

Od 2015. godine Udruženje „Kućica“ sprovodi aktivnosti 
na zapošljavanju svojih članova preko Nacionalne službe 
za zapošljavanje - projekat „Moje prvo zaposlenje“.

„Moje prvo zaposlenje“

MNRO „Kućica“ iz 
Vrbasa - svakog meseca 
ima prodajnu izložbu 
radova u centru

Neumorni
štićenici
i njhovi
vaspitači
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U ime Opštine Srbobran 
ugovor za rekonstrukci-
ju Trga slobode potpisao je 
predsednik Opštine Radi-
voj Debeljački. On je istakao 
da se radi o veoma važnom 
projektu za opštinu Srbobran. 

„Zahvaljujući podršci Pokra-
jinske vlade i Uprave za ka-

pitalna ulaganja ispunjava-
mo obećanje koje smo dali 
građanima - započinjemo 
rekonstrukciju Trga slobo-
de, što smo najavili prilikom 
rekonstrukcije platoa, po-
stamenta i samog spomeni-
ka slobodi.

Tada smo rekli da se radi o 
uvodnoj fazi radova, a sada 
možemo da krenemo u veli-
ku rekonstrukciju Trga slo-
bode, što će u jednu celinu 
ujediniti i oplemeniti cen-
tar grada i objekte u njemu 

- Srpsku pravoslavnu crkvu, 
obnovljeni Dom kulture i 
uređenu zgradu Skupštine 
opštine. Pokrajinska vlada 
i Uprava za kapitalna ula-
ganja AP Vojvodine obez-

bedili su 90 miliona dina-
ra za prvu fazu radova, koja 
podrazumeva obnovu svih 
podzemnih vodova i siste-
ma, popločavanje i značaj-
no uvećanje zelenog fonda 
na Trgu slobode. Već sada 
smo ušli u planiranje dru-
ge faze radova, koju će, ta-

kođe, podržati Pokrajinska 
vlada u dodatnom iznosu od 
90 miliona dinara, a krajnji 
cilj je dobiti moderan trg i 
park, sa raznim sadržajima 
u kojim će moći uživati svi 
Srbobranci i gosti Srbobra-
na. Zato je podjednako važ-
no da upravo traje i druga, 

završna faza rekonstrukcije 
Doma kulture, kao i radovi 
na uređenju zgrade Skupšti-
ne opštine Srbobran. Isto-
vremeno, veoma je dobro da 
je Srpska pravoslavna crkva 
najavila rekonstrukciju kro-
va na svom verskom objek-
tu, a ja sam siguran da će 
lokalna samouprave obezbe-
diti sredsta za rekonstrukci-
ju ulice Miloša Crnjanskog. 
Sa novim Trgom slobode do-
biće potpuno uređen centar 
grada“, rekao je Debeljački 
nakon potpisivanja ugovora. 

Igor Mirović, predsednik 
Pokrajinske vlade, istakao 
je ovom prilikom da će AP 
Vojvodina putem Uprave za 
kapitalna ulaganja za sve do-

govorene projekte izdvojiti 
šest milijardi dinara, u više 
oblasti. Reč je o projektima u 
oblastima saobraćajne infra-
strukture, vodosnabdevanja, 
zaštite voda, lokalnog i regi-
onalnog ekonomskog razvoja, 
zdravstvene zaštite i razvoja 
sporta.

• Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović 
uručio je  predstavnicima lokalnih samoupra-
va ugovore za finansiranje i sufinansiranje 47 
kapitalnih projekata na teritoriji 36 lokalnih 
samouprava. Opštini Srbobran dodeljeno je 90 
miliona dinara za rekonstrukciju Trga slobode.

Rekonstrukcija Trga 
slobode u Srbobranu

Opština Vrbas obezbedila je 
šest miliona dinara za rekon-
strukciju objekta od temelja 
do krova, kao i za oprema-
nje objekta. Otvaranju am-
bulante  prisustvovali su Ti-

jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine Vrbas, Sanja 
Žigić, predsednica Skupšti-
ne opštine Vrbas, Srđan Sta-
nić, član Opštinskog veća, i 
dr Goran Đurović, direktor 
Doma zdravlja „Veljko Vla-
hović“. „Nastavljamo sa ula-
ganjima u bolji život građa-
na. Danas smo u Ravnom 
Selu, u zdravstvenoj am-
bulanti koja je rekonstrui-
sana prvi put od izgradnje 
objekta 1938. godine. Da bi 
stanovnicima Ravnog Sela 
obezbedili dobre uslove za 
obavljanje zdravstvenih pre-
gleda, investirali smo više 
od 6.000.0000 di-
nara. Objekat je 
rekonstruisan od 
temelja do krova. 
To je danas savre-
mena ambulanta 
sa novim krovom, 
fasadom, novom 
stolarijom i podo-
vima, sistemom 
grejanja, kao i 
opremom i name-
štajem“, rekla je 
prilikom ponovnog 
početka rada ambulante za-
menica predsednika opštine 
Vrbas Tijana Aleksić. Ona je 
istakla da lokalna samoupra-
va ravnomerno ulaže u sva 
naselja, a da će ove godine 
biti završena gradnja novog 
Doma kulture u Ravnom Selu. 

„U novi Dom kulture, koji će 
imati modernu multifunkci-
onalnu dvoranu sa 223 sedi-
šta, uz podršku Pokrajinske 
vlade do sada je uloženo 205 
miliona dinara. Očekujemo 

da uz podršku Pokrajine ove 
godine započnemo gradnju 
sportskog terena sa tribina-
ma. Takođe smo posle više 
decenija rekonstruisali i toa-
lete u OŠ ‘Branko Radičević’ 
u Ravnom Selu. Trudimo se 
da ravnomerno razvijamo 
sva naša mesta, i Bačko Do-
bro Polje, Zmajevo, Кucuru 
i Savino Selo, celu opštinu 
Vrbas“, rekla je Aleksić.

Direkror Doma zdravlja dr 
Goran Đurović rekao je da 
su urađeni veliki radovi i da 
sada objekat može da pru-
ži sve najvažnije usluge na 
nivou primarne zdravstve-

ne zaštite. „Raspolažemo 
svim standardima dobre 
medicinske prakse, a to do-
nosi bolju uslugu stanovni-
cima Ravnog Sela. Za rea-
lizaciju projekta imali smo 
veliku podršku opštine Vr-
bas i Mesne zajednice Ravno 

Selo, a učešće u poslovima 
uzeli su i mnogi pojedinci, 
među kojima izdvajam poje-
dine radnike Doma zdravlja. 
Ambulanta sa lekarom op-
šte medicine će od sada ra-

diti svakoga 
radnog dana 
od 07.00 do 
14.00 časo-
va, stomato-
loška ambu-
lanta sa naj-
modernijom 
opremom će 
pacijentima 
biti dostup-
na u istom 
terminu po-
nedeljkom i 
utorkom, a 

na raspolaganju je i dobro 
opremljena laboratorija“, re-
kao je dr Đurović.

Dr Svetlana Rosić koja će 
voditi ambulantu u Ravnom 
Selu, izrazila je veliko za-
dovoljstvo činjenicom da se 
služba vraća u svoje prosto-
rije, ali sada potpuno obnov-
ljene i modernizovane. „Кo-
ristim priliku da se zahva-
lim Osnovnoj školi u Rav-
nom Selu u kojoj smo godi-
nu dana radili, na strpljenu 
i razumevanju koje su poka-
zali, i svi zaposleni u školi 
i naši pacijenti. Od danas 
smo na staroj adresi i pru-

žaćemo kompletne medi-
cinske usluge koje se odno-
se na ovaj nivo zdravstvene 
zaštite. To je opšta medicina, 
stomatologija i laboratori-
ja. Nadam se da će pacijenti 
biti zadovoljni kako to sada 
sve izgleda“, rekla je dr Rosić.  

Za rekonstrukciju ambulante u Ravnom Selu opredeljeno 
šest miliona dinara

• Nakon godinu dana rada u prostorijama Osnovne škole „Branko Ra-
dičević“, ambulanta Doma zdravlja „Veljko Vlahović“ u Ravnom Selu po-
novo je počela da prima pacijente u renoviranom i sada moderno opre-
mljenom prostoru. 

Obnovljena i modernizovana 
ambulanta

Ugovor vredan 90 miliona dinara
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• U prognozi kretanja potrošačkih cena za drugi kvartal ove godine Re-
publički zavod za statistiku je u biltenu Trendovi najavio precizno po-
skupljenje struje i gasa.

Hrana skuplja
za 25,2 odsto
• Ugostiteljske usluge u februaru su bile za 16,5 
odsto skuplje nego pre godinu dana, objavio je 
Republički zavod za statistiku (RZS).

Hrana je poskupela za 17,8 
odsto, a u okviru nje topla i 
hladna predjela za 20 odsto, 
gotova jela za 13,1 odsto, va-
riva za 21,6 procenata. Cene 
alkoholnih pića su povećane 
za 14,4 odsto, bezalkoholnih 
za 15,8 procenata a prenoći-
šta za 14,4 odsto. Ukupno po-

skupljenje u Vojvodini je bilo 
veće nego na republičkom ni-
vou i iznosilo je 21,2 odsto, 
pri čemu je hrana poskupela 
za 25,2 procenta, alkoholna 
pića za 17,5 a bezalkoholna 
za 21 odsto, dok su najmanje 
poskupela prenoćišta i to za 
5,5 odsto.

Struja skuplja za osam posto od maja

„Od maja 2023. najavljen je 
novi mesečni rast cena elek-
trične energije od osam od-
sto i gasa 11 odsto i rezul-
tiraće u drugom tromeseč-
ju 2023. međugodišnjim ra-
stom cena električne energije 
od 24,8 odsto, a gasa od 26,9 
odsto.Na taj način će učestvo-
vati u strukturi prognozira-
ne međugodišnje stope rasta 
potrošačkih cena za drugo 
tromesečje 2023. sa oko 9,4 

odsto. Ovaj najavljen rast 
cena električne energije i gasa 
predmet je dogovo-
ra prilikom skla-
panja novog aran-
žmana Vlade Srbije 
sa MMF-om i odno-
si se na politiku fi-
nansijske održivosti 
energetskog sekto-
ra“, navodi se u iz-
danju RZS-a.Još od 
objavljivanja aran-

žmana sa MMF-om u decem-
bru prošle godine bilo je ja-
sno da će struja i gas morati 
da poskupe i da će se jedno 
od poskupljenja desiti u maju.
Skuplji gas i električnu ener-
giju najavljivali su i državni 
zvaničnici mada bez preci-
znih iznosa poskupljenja.
Dušan Bajatović je nedavno 
na Kopaonik biznis forumu 
ocenio da će ove godine biti 
jedno ili dva poskupljenja, a 
da prvo „neće biti više od 10 
odsto i neće biti pre 1. maja.

Ukupno poskupljenje u Vojvodini 
iznad republičkog proseka

Dostava rešenja
• Dostava rešenja za naknadu za odvodnjava-
nje za 127.000 građana.

Pravnim licima u Vojvodini, 
obveznicima naknade za od-
vodnjavanje, koji imaju otvo-
rene naloge na portalu eUpra-
va, dostavljena su rešenja za 
ovu godinu, a u narednih ne-
koliko dana dobiće ih i oko 
127.000 građana, saopštilo je 
JP “Vode Vojvodine”. Dosta-
va rešenja preko pošte za sve 

one koji još nisu registrova-
ni korisnici eUprave trebalo 
bi da počne u drugoj polovi-
ni aprila.

Iz JP “Vode Vojvodine”  na-
pominju  da ukoliko nije bilo 
izmena u imovnom stanju 
iznos na rešenjima biće isti 
kao prošle godine.

• Uprava za bezbednost i zdravlje na radu Ministarstva za rad, zapošlja-
vanje, boračka i socijalna pitanja analizirala je ukupno 1.138 povreda 
na radu i utvrdila 11 smrtnih povreda i 1.127 teških povreda na radu, 
koje su se dogodile u 2022. godini na radnom mestu.

Povrede i u administraciji

Teške povrede koje su se 
dogodile pri dolasku i odla-
sku sa posla nisu bile pred-
met ove analize. Najveći broj 
povreda na radu zabeležen je 
u delatnostima prerađivač-
ke industrije - 289, odnosno 
25,64 odsto i u oblasti saobra-
ćaj i skladištenje - 100, odno-
sno 8,87 posto. Zanimljivo je 
da je čak 56 povreda zabele-
ženo u sektoru administra-
tivnih i uslužnih delatnosti, 
što je dvostruko više nego u 
rudnicima, gde ih je zabele-
ženo 27. Veliki broj povreda 
na radu trpe zdravstveni i so-
cijalni radnici – njih 84 otiš-
lo je na bolovanje iz ovog ra-
zloga. Među njima je 50 onih 
koji rade u domovima za sta-
re i privatnim zdravstvenim 
ustanovama. U oblasti poljo-
privede, šumarstva i ribarstva 
bilo je 92 povrede na radu, u 
trgovinama na veliko i malo 
i popravci motornih vozila i 

motocikala nevolju na poslu 
je doživelo njih 89, a profe-
sori, učitelji i nastavnici pri-

javili su 69 povreda na rad-
nom mestu.

Najviše povreda na radu zabeleženo je u Beogradu - 5.720, 
a tu je i zabeleženo osam smrtnih ishoda. U Južnobačkom 
okrugu na radu je povređeno 2.302 osobe, uz jedan smrtni 
ishod, Južnobanatski okrug beleži 813 povreda na radu i 
jednu smrt, Severnobački - 649 povreda i čak 12 smrtnih 
ishoda, Severnobanatski - 329 povreda na radu bez smrtnih 
ishoda, a u Srednjebanatskom okrugu zabeleženo je 582 
povrede na radu bez smrtnih ishoda. U Sremskom okrugu 
nisu zabeležene povrede na radu.

U Vojvodini zabeleženo 4.675 povreda na radu

Sledi poskupljenje i struje i gasa

Najviše povreda u prerađivačkoj industriji

“Vode Vojvodine”
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Saveti PSSS Vrbas 

Zaštita jabučastog 
voća i uljane repice

Zasadi jabuke i kruške se, 
u zavisnosti od sortimenta i 
lokaliteta, nalaze u fazi kra-
ja bubrenja lisnih pupoljaka 
do početka pucanja lisnih pu-
poljaka.

Za dane vikenda se najav-
ljuje nestabilno vreme, sa po-
rastom temperature, što će 
ubrzati kretanje vegetacije i 

stvoriti mogućnost  ostvare-
nja infekcije od navedenih pa-
togena. U cilju zaštite jabuka 
i krušaka i pre najavljenih pa-
davina, preporučuje se pre-
ventivni tretman nekim od 
fungicida na bazi bakra. 

Uljana repica se nalazi u 
osetljivoj fazi razvoja. Vizu-
elnim pregledom useva, regi-
strovane su prve jedinke re-
pičinog sjajnika, najopasnije 
štetočine cvasti i pupoljaka. 
Repičin sjajnik se hrani pole-

nom i pupoljcima, koje izgri-
za i buši. Napadnuti pupoljci 
se ne otvaraju, suše se i otpa-
daju. Proizvođačima se pre-
poručuje pregled useva ulja-
ne repice u najtoplijem delu 
dana, jer je tada aktivnost 
insekata najveća. Narednih 
dana se očekuje njihova po-
jačana aktivnost, zbog najav-

ljenih visokih temperatura. 
Ukoliko se registruje 0,8 inse-
kata/cvasti u fazi formiranja 
terminalnih pupoljaka, pre-
poručuje se primena registro-
vanih insekticida kontaktno 
digestivnog delovanja.

Treba naglasiti da je prime-
na insekticida u fazi cvetanja 
ZABRANJENA, zbog poli-
natora.

dipl.ing. Vesna Durutović

• Na području delovanja PSSS Vrbas, u toku je 
zaštita jabučastog voća od prouzrokovača ča-
đave pegavosti lista i krastavosti ploda,  i od 
prouzrokovača bakteriozne plamenjače jabu-
častog voća.

Cena i preko 200 dinara
Cene za kilogram ovog po-

vrća dostižu u marketima 
do 200 dinara, a na pijaca-
ma, gde je kvalitet nešto bolji, 
i do 300 dinara.

Cena, kažu prodavci, neće 
skoro ići nadole. Ovakve cene 

su slične i približne u svim 
delovima zemlje. Prodavci 
luka  kažu da je razlog to što 
nema našeg luka, nestao je, a 
ovaj koji se sada prodaje je iz 
uvoza. Napominju da nikad 
luk ovako nije bio skup od 

kada je na pijaci. Luk iz uvo-
za holandski je malo posku-
peo, bio je 80 sad je isto 200 
dinara. Naši proizvođači sve 
manje sade luk i to je osnov-
ni razlog ovog prolećnog po-
skupjenja, zato ga je sve ma-

nje u prodaji. U Srbiji je 2022. 
godine proizvedeno 35.000 
tona crnog luka na više od 
4.100 hektara, što su proseč-
ne vrednosti za prethodnih 
nekoliko godina. Međutim, 
vremenske prilike nisu išle 

na ruku proizvođačima, čak 
ni u Vojvodini gde se crni luk 
najviše proizvodi. Zbog sve-
ga toga smanjena je i ponuda.

Deo crnog luka koji je izva-
đen zbog pojave prouzroko-
vača bolesti je završio na de-
ponijama, deo u biogas po-
strojenjima što je u značaj-
noj meri smanjilo ponudu. 
Povećan izvoz pre svega na 
tržište Rumunije, Bugarske, 
Makedonije, Albanije i Bo-
sne i Hercegovine je još do-
datno smanjio ponudu, kaže 
prof. dr Žarko Ilin sa Poljo-
privrednog fakulteta Novi 
Sad. Profesor Ilin naglašava 
i da je hektar crnog luka za 
gotovo 30 odsto skuplji nego 
u prethodnim godinama i ko-
šta do 10.000 evra. Veći troš-
kovi proizvođača diktiraće, 
prirodno, i višu cenu. Cena 
od 120 dinara bez PDV-a koju 
traže profesionalni proizvo-
đači za kilogram crnog luka, 
sasvim je opravdana, kaže, s 
obzirom na ulaganja. Pro-
blem je u razlici koju dodaju 
distributeri.

• Cena crnog luka drastično je skočila u prethodnih mesec dana i do-
stiže cenu južnog voća.

• Vlada Srbije donela je uredbu kojom je utvrđena interventna mera 
podrške proizvođačima konditorskih proizvoda za otkup mleka u prahu 
domaćeg porekla od 710 dinara po kilogramu dok ukupna vrednost dr-
žavne podrške iznosi 500 miliona dinara. 

Petsto miliona dinara za otkup 
domaćeg mleka u prahu

U dokumentu objavljenom 
u Službenom glasniku nave-
deno je da se mera utvrđuje 
radi efikasnog i pravovreme-
nog sprečavanja, odnosno ot-
klanjanja tržišnih poremećaja 
prouzrokovanih događajima 
i okolnostima koji su doveli, 
odnosno prete da dovedu do 
poremećaja na tržištu.

Pravo na podršku pripada 
proizvođačima registrova-
nim do kraja prošle godine 
za obavljanje delatnosti pro-
izvodnje kakaoa, čokolade i 
konditorskih proizvoda.

Uslov je da nemaju izreče-
nu pravnosnažnu sudsku ili 
upravnu meru zabrane obav-
ljanja delatnosti, odnosno da 
nemaju osudu privrednog 
prestupa, te da nisu u likvida-

ciji ili stečaju. Među uslovima 
je i da proizvođač ima izmire-
ne dospele obaveze po osnovu 
javnih prihoda na dan pod-
nošenja zahteva, kao i da ima 

važeću ponudu za otkup mle-
ka u prahu proizvedenog od 
mleka domaćeg porekla iz-
datu od strane mlekare.Za-
htevi za podršku podnose se 

Upravi za agrarna plaćanja 
prema javnom pozivu, a su-
bjekat može podneti samo 
jedan zahtev. Podrška preko 
uredbe iznosi od 710 dina-

ra po kilogramu otkupljenog 
mleka u prahu, a u budžetu je 
za ovu namenu obezbeđeno 
500 miliona dinara.

Кonditorima država ponudila pomoć

Da bi poljoprivredni proizvođači bili kompletno informi-
sani, mogu posetiti sajt pisvojvodina.com.

Upustva preko sajta

Pomoć poljoprivrednicima

Sredstva i za
podsticanje stočarstva
• Država za premije za mleko izdvojila 7,8 mi-
lijardi dinara, a za biljnu proizvodnju 11,3 mi-
lijarde.

Izmenjenom uredbom o 
raspodeli podsticaja u poljo-
privredi i ruralnom razvoju 
u ovoj godini, koju je usvo-
jila Vlada Srbije, raspodelje-
na su budžetska sredstva za 
podsticaje od 59,9 milijardi 
dinara, objavila je Uprava za 
agrarna plaćanja pri Mini-
starstvu poljoprivrede i na-
vela da je najviše novca i to 
38,5 milijardi opredeljeno za 
direktna plaćanja. Za mere 
ruralnog razvoja izdvojeno 
je 2,6 milijardi dinara, za po-
sebne podsticaje nešto više od 
240 miliona dinara, za kredit-
nu podršku 650 miliona, a za 

IPARD podsticaje 6,2 milijar-
de dinara.Kada je reč o direk-
tnim plaćanjima za premiju 
za mleko za četvrti kvartal 
prošle i prva dva kvartala ove 
godine predviđeno je 7,8 mi-
lijardi, za biljnu proizvodnju 
11,3 milijarde dinara, za pod-
sticaje za kvalitetna priplod-
na grla 8,5 milijardi, za tov ju-
nadi, jagnjadi, jaradi i svinja 
3,2 milijarde, za košnice pčela 
milijarda dinara, za krave za 
uzgoj teladi za tov 900 milio-
na dinara, a za regres za gori-
vo 5,6 milijardi dinara.

izvor: tanjug

Cene crnog luka skaču i na pijacama i u marketima

Crni luk se najviše uvozi iz Holandije i Severne Makedoni-
je. Trenutno se, kažu stručnjaci, uvozi iz Egipta, Holandije, 
Nemačke i Кirgistana.

Uvoz luka iz Egipta
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• Sedište Mesne zajednice Srbobran  obišao 
je Radivoj Debeljački, predsednik Opštine Sr-
bobran, gde je sa članovima Saveta razgovarao 
o tome na koji način se može poboljšati sarad-
nja dva nivoa lokalne vlasti, a da benefite ose-
te građani Srbobrana.

Saradnja
dva nivoa vlasti

 “Prošlo je neko vreme 
od kako je formiran Savet 
Mesne zajednice Srbobran 
i kako je sedište preseljeno 
u nekadašnju zgradu Suda. 
Vreme je da uspostavimo ko-
ordinaciju u aktivnostima, 
produbimo komunikaciju 
sa građanima i napravimo 
planove koje moramo rea-
lizovati. Veoma je važno da 
Mesna zajednica ostvari jed-
nu od svojih uloga, a to je di-
rektna komunikacija sa gra-
đanima i obaveštavanje lo-
kalne samouprave sa kojim 
se problemima oni susreću, 
koje su njihove sugestije i 
predlozi. Uveren sam da će 
i novi Savet Mesne zajdni-
ce biti aktivan, da će pripre-
mati i pokretati inicijative i 
projekte za uređenje našeg 
mesta, svakako nastaviće i 

sa podelom obroka ugrože-
nim građanima, zajedno sa 
Crvenim krstom Srbobran, i 
da će biti dobar servis svih 
Srbobranaca”, rekao je Radi-
voj Debeljački u sedištu MZ 
Srbobran.

Takođe, on je potvrdio da 
će podrška Opštine, radu i 
aktivnostima Mesne zajed-
nice, i dalje biti maksimalna, 
kako za samo funkcionisa-
nje, tako i za inicijative koje 
budu dolazile od strane Save-
ta. Predsednik je mišljenja da 
je nova lokacija Mesne zajed-
nice funkcionalnije i bolje po-
zicionirano mesto, u širem je 
centru Srbobrana, blizu dru-
gih ustanova koje građani če-
sto posećuju, a prostorno ima 
mogućnosti za bolje pružanje 
svojih usluga građanima.

Obeležen Dan šuma
• Članovi sportskog udruženja “Lazin park”, Udruženja pčelara opštine Vrbas, i Ekološkog pokreta Vrbasa obeležili su 
21. marta u Lazinom parku u Vrbasu Dan šuma.

Sastanak u Mesnoj zajednici Srbobran

Aktivisti su u Lazinom par-
ku  zalili jesenas posađene 
sadnice, očistili park i zašti-
tili stabljike od trimera, obra-
đenim PET bocama, a osta-
lo je vremena i za druženje 
i planiranje zajedničkih ak-
tivnosti.
“Ekološki pokret Vrbasa 
nastoji u svakoj prilici da 
podrži i okupi osobe sa ener-
gijom za doprinos lokalnoj 
zajednici. Takvih je na ža-
lost malo, jer sve više ljudi 
nema osećaj potrebe za lič-
ni doprinos lepšem javnom 

prostoru. A potreba je ve-
lika, jer lokalne službe ne 
uspevaju da postignu želje-
ni nivo čistoće i uređenosti 
izvan centralnih delova gra-
da, a naročito po selima. Po-
drška naših donatora iz po-
slovnog sektora: Šećerane 
Crvenka, Sunoka, Vital-a i 
Кarneksa, omogućava nam 
da u kontinuitetu relaksira-
mo nezadovoljstvo građana 
stanjem životne sredine, na-
ročito urbane pošumljeno-
sti”, saopštili su iz Ekološkog 
pokreta Vrbasa.

Nasilnička vožnja
• Vozači pod dejstvom alkohola od preko 2 promila krstarili Južnobač-
kim okrugom.

Policijska uprava u Novom 
Sadu je za vikend u period od 
17. do 19. marta  na području 
Južnobačkog okruga, otkrila 
i sankcionisala ukupno 1.005 
prekršaja iz Zakona o bez-
bednosti saobraćaja na pu-
tevima. Na ovom području, iz 
saobraćaja su isključena 143 
vozača i 21 vozilo, a zadrža-
no je 26 vozača. Među njima 
je 17 vozača, zadržanih zbog 
vožnje pod dejstvom alkoho-

la, a osmorica vozača terete 
se za nasilničku vožnju, jer 
su, u Vrbasu, Baču, Bačkom 
Petrovcu, Kisaču, Titelu i No-
vom Sadu, vozili bicikl i au-
tomobile sa više od 2 promila 
alkohola u organizmu. Jedan 
vozač je zadržan zbog ponav-
ljanja ili nastavljanja prekr-
šaja. Zadržani vozači će, uz 
prekršajnu prijavu, biti pri-
vedeni nadležnom prekršaj-
nom sudiji.

Uklonjena divlja deponija u Srbobranu
• Ekipe Javnog komunalnog preduzeća „Graditelj“ uklonile su  još jed-
nu divlju deponiju sa oboda Srbobrana, u Savskoj ulici, nastalu neodgo-
vornim ponašanjem pojedinih građana. 

Radove na rasčišćavanju 
prostora i uklanjanju otpa-
da obišli su Radivoj Debeljač-

ki, predsednik Opštine Srbo-
bran, Milica Zarić, zamenica 
predsednika, i Miloš Jovano-
vić, direktor JКP “Graditelj”. 

„Кao što su građani mogli da 
primete, rađeni su nedavno 
državni putevi, a u nared-
nom periodu sledi isti po-

sao na lokalnim putevima. 
Sa ovim lepim vremenom 
i sa ovog mesta, želimo da 

krenemo u uređenje, možda 
ovo nije posao velikog inten-
ziteta u poređenju sa nekim 
investicionim ulaganjima, 
ali je svakako važno da se 
učini. Važno je da svaki po-
ziv građana shvatimo ozbilj-
no, da pristupimo problemu 

i da ga rešimo. Pozivam lju-
de da prijave probleme na 
teritoriji naše opštine. Ne-
koliko nesanitarnih depo-
nija van naseljenih mesta 
smo već uklonili, nažalost 
pojedine lokacije se izno-
vo pojavljuju kao problem, 
i zato apelujem na građane 
da povedu računa o tome. 
Neki naši sugrađani nisu 
u dovoljnoj meri svesni ka-
kav problem čine, i molim 
ih da to više ne rade. Svako 
ko ima problem sa odlaga-
njem komunalnog otpada 
samo treba da se javi komu-
nalnom preduzeću i svima 
će se izaći u susret“, rekao je 
Radivoj Debeljački, predsed-
nik Opštine Srbobran. Prema 
rečima Miloša Jovanoovića, 
direktora JКP, akcija u Sav-
skoj ulici dobar je pokazatelj 
zajedničke brige za sredinu u 
kojoj žive građani.
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• Projekti će biti realizovani na dve stambene jedinice u Vr-
basu, dve jedinice u Bačkom Dobrom Polju i jednoj u Zma-
jevu.

Završetak kanalizacije
u Crvenki

Ministarstvo državne 
uprave i lokalne samou-
prave objavilo je Odluku o 
raspodeli sredstava u uku-
pnom iznosu od 490 mili-
ona dinara.

Finansijski je podržano 
četrdesetak projekata, a 
među njima je i jedan pro-
jekat opštine Кula. U pita-
nju je izvođenje radova na 
izgradnji dela fekalne ka-
nalizacije u naselju Crven-
ka (ulica Arsenija Čarnoje-
vića, Nova, Moše Pijade i 
priključak u ulici Lenjino-
va), a za ovaj projekat uku-
pno je opredeljeno 15 mili-
ona dinara.

Navedena sredstva pred-
stavljaju učešće u obezbe-
đivanju nedostajućeg dela 
sredstava u punom ili deli-
mičnom iznosu, za realizaciju novih 
ili završetak započetih projekata koji 
se finansiraju iz budžeta jedinice lo-
kalne samouprave, a od posebnog su 

značaja za jedinice lokalne samoupra-
ve, lokalni ekonomski razvoj, investi-
cije i zapošljavanje u jedinici lokalne 
samouprave.

Lokalna samouprava kao efikasan servis
• Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave opredelilo je 7,3 miliona dinara za otvaranje jedinstvenog uprav-
nog mesta u opštini Vrbas.

Ministar državne uprave i 
lokalne samouprave dr Alek-
sandar Martinović svečano 
je  u Palati Srbije potpisao 
ugovore sa 43 gradonačel-

nika i predsednika opština 
o dodeli 578 miliona dina-
ra za realizaciju različitih lo-
kalnih projekata širom Srbi-
je.  Iz Budžetskog fonda Mi-
nistarstva državne uprave i 
lokalne samouprave izdvo-
jeno je ukupno 490 miliona 
dinara za realizaciju više od 
40 najznačajnijih, pretežno 

infrastrukturnih projekata 
na lokalu, od čega je najviše 
novca namenjeno za radove 
na vrtićima, školama, kultur-
nim, sportskim i objektima 

javne uprave, ali i za radove 
na komunalnoj infrastruktu-
ri i javnim površinama, dok 
se 88 miliona dinara ula-
že u otvaranje jedinstvenih 
upravnih mesta u 13 opština 
i gradova. Jedan od ugovora 
kojim se reguliše otvaranje 
JUM u lokalnoj administra-
ciji u opštini Vrbas, vredan 

7,3 miliona dinara, potpisa-
la je Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine. “Кon-
kurs koji je raspisalo Mini-
starstvo državne uprave i lo-

kalne samouprave bio je pri-
lika da obezbedimo sredstva 
za dodatnu modernizaciju i 
unapređenje servisa i uslu-
ga koje nudimo građanima 
pred našim organima. Dobi-
li smo podršku da uspostavi-
mo jedinstveno upravno me-
sto na kom će građani moći 
da dobiju sve odgovore i us-

luge bez obeveze da obilaze 
razne službe pojedinačno i 
tako gube dragoceno vreme. 
Ovim se ceo proces ubrzava, 
postaje transparentniji i do-
stupniji građanima, a to je 
ono što je želja lokalne sa-
mouprave - da bude efikasan 
servis. Hvala Ministarstvu 
državne uprave i lokalne sa-
mouprave na podršci Vrba-
su i svim stanovnicima op-
štine Vrbas”, rekla je nakon 
potpisivanja ugovora Tijana 
Aleksić, zamenica predsedni-
ka opštine Vrbas.
“Mi smo ove ugovore potpi-

sali danas, tačno jedan dan 
pre obeležavanja 24. godiš-
njice od NATO agresije na 
Saveznu Republiku Jugosla-
viju. Hteli smo da pokažemo 
da bez obzira na sve muke 
i nevolje koje smo imali te 
1999. godine, ali i kasnijih 
godina, da je Srbija živa i da 
su živi njeni građani, da se 
borimo i da idemo napred. 
Zahvaljujući entuzijazmu 
i energiji predsednika Re-

publike Aleksandra Vučića, 
Srbija je uspela da stane na 
sopstvene noge. A ono što 
je najbitnije, Srbija je jedi-
na zemlja u Evropi koja u 
ovom trenutku potpuno sa-
mostalno vodi unutrašnju i 
spoljnu politiku”, istakao je 
ministar Martinović ovom 
prilikom. On je dodao da je 
simboličnim potpisivanjem 
ugovora na današnji dan Mi-
nistarstvo želelo da pokaže i 
da je uprkos svim problemi-
ma i nedaćama Srbija uspela 
ekonomski da se razvije i da 
bude stabilna zemlja.

Martinović je naveo i da se 
prilikom dodele sredstava vo-
dilo računa o svim građani-
ma i da su obuhvaćene op-
štine i gradovi iz svih delo-
va i krajeva Srbije. Inače za 
sredstva iz Budžetskog fonda, 
lokalne samouprave su apli-
cirale sa oko 200 različitih 
projekata, dok je ove godine 
za JUM konkurisalo 27 JLS i 
gradskih opština.

Opštini Vrbas pripalo 7,3 miliona dinara

Projekat dodele besplatne pomoći u opštini Vrbas

Pet raseljenih porodica sa
Kosova i Metohije dobilo pomoć

U okviru projekta dodele besplat-
ne pomoći namenjene poboljšanju 
uslova stanovanja, pet interno rase-
ljenih porodica sa Кosova i Metohije 
koje su novi život pronašle na terito-
riji opštine Vrbas, dobile su pakete 
građevinskog materijala za adapta-
ciju stambenih objekata. “Projekti 
će biti realizovani na dve stambe-
ne jedinice u Vrbasu, dve jedinice 
u Bačkom Dobrom Polju i jednoj u 
Zmajevu, a ukupna vrednost svih 
pet paketa pomoći je 2.266.000 di-

nara. Istovremeno, u toku je i rea-
lizacija pružanja podrške kroz Re-
gionalni stambeni program, za če-
tiri izbegličke porodice koje su, ta-
kođe, dobile građevinski materijal 
za adaptaciju stambenih objekata, 
kućne aparate ili nameštaj za une-
pređenje uslova života, i to od Кo-
mesarijata za izbeglice i migracije 
Republike Srbije”, saopštila je Jasna 
Bjelica, članica Opštinskog veća za-
dužena za socijalna pitanja i izbegla 
i raseljena lica.

• Za projekat za izgradnju dela fekalne kanalizacije u na-
selju Crvenka  opredeljeno je 15 miliona dinara.
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Teške mašine svakodnevno 
prolaze kroz malu ulicu Lju-
bomira Pešalja u naselju “Ku-
deljara” u Vrbasu nadomak 
Velikog Bačkog kanala gde 
se gradi vijadukt. Radovi su 
već mesecima u punom jeku, 
a stanovnici ovog naselja žive, 
kako kažu, u nehumanim 
uslovima. “Pola metra od 
kuće prolaze teške mašine, 
trese se cela kuća, zidovi  u 
kući i pločice su popucali. 
Strašne su vibracije, a buka 
je i noću i danju. Ne znam 
da li je gore kada je kiša, jer 
od  blata ne možemo proći 
ili kad je suvo pa živimo u 
oblacima prašine. Deca ne 
mogu izaći napolje”, kaže 
stanarka ovog naselja. “Mi 

smo okruženi fabrikama, 
zapravo smo u dvorištu in-
dustrijske zone. Ovde se 

gradi na sve strane, a svi se 
ponašaju kao da nas ne vide, 
kao da ne postojimo. Buk-
valno  u dvorištima naših  

kuća kopaju bageri. Rečeno 
nam je bilo na početku da 
će otkupiti sve kuće i onda 
početi da grade vijadukt, a 
oni su od ukupno 50 kuća, 
otkupili samo 10. Ostalo je 
četrderst kuća i mi ovde me-
secima živimo u strašnim 
uslovima. Dešava se da nam 
nestane struje, vode…”, kaže 
jedan od stanara. Stanovni-
ci ovog naselja obratili su se 
lokalnoj samoupravi, ali su 
dobili odgovor da to nije u 
njihovoj nadležnosti.
“To stvarno nije u nadlež-

nosti naše opštine. Mi smo 

od Železnice Srbije traži-
li da dobijemo napismeno 
dokument da smo bezbed-
ni tokom gradnje vijadukta, 
međutim oni to ne žele da 
nam daju. Mi stvarno ovde 
nismo bezbedni, a kažu da 
se ovde radi o državnom 
projektu najvišeg priorite-
ta”, kažu meštani ovog na-
selja.

Prema njihovim rečima 
jedno od rešenja bi bilo da 
se sve kuće otkupe, jer se 
svakako kuće nalaze u indu-
strijskoj zoni, a kad bude na-
pravljen vijadukt, tek će onda 
biti teško živeti na tom mestu. 
Od stanara smo saznali da je 

deset kuća investitor otkupio 
za 300.000 evra. Ovim povo-
dom naša redakcija uputila je 
pitanja JP “Železnica Srbije”, 
ali do zaključenja ovog broja 
nismo dobili odgovor.

 Sa jedne strane tik uz 
gradilište i kuće nalazi se i 
veliko arheološko nalazište, 
na kojem se vrše istraživa-

nja. “Ovo kod nas sve izgle-
da kao u nekom filmu, sa 
jedne strane arheološko 
nalazište gde se iskopavaju 
neki ćupovi i kosti stari više 
stotina godina, a sa druge 
strane naših kuća gradili-
šte sa ogromnim mašinama 
i bagerima”, žale se razoča-
rani stanari.

Teške mašine
u dvorištu 
kuća
• U naselju “Kudeljara” koje je izgrađeno pre 130 godina, ovih 
meseci prilično je haotično. Danonoćno se radi na izgradnji vi-
jadukta na Velikom Bačkom kanalu u okviru državnog projekta 
izgradnje brze pruge. Stanovnicima ovog naselja je život prilič-
no otežan, kažu da su mesecima u vanrednom stanju. 

Stanovnici naselja “Kudeljara” u Vrbasu 
mesecima u vanrednom stanju

Stanovnicima ovog naselja podršku su pružili predstav-
nici Ekološkog pokreta Vrbasa. “Da li će kineski izvođa-
či ispoštovati našu molbu da izmene trasu kretanja svojih 
vozila iz ove uske ulice kroz Miletićevu, prema stadionu 
Šlajz? Da li će policija to isto pokušati kod domaćih izvo-
đača radova? Da li će nam izvođači radova barem jednom 
javiti, kako obećaše, kada će isečene instalacije vraćati u 
funkciju?”, neka su od pitanja koje je EP Vrbasa uputio 
nadležnima, ali odgovora još uvek nema.

Podrška stanovnicima “Kudeljare” – odgovori izostali
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Četrdesetak stručnjaka Po-
krajinskog zavoda za zaštitu 
spomenika kulture, studenti 
arheologije i oko stotinak po-
moćnih radnika, već četvrti 
mesec su angažovani na ar-
heološkim lokalitetima koji 
se nalaze na trasi brze pruge 
Novi Sad - Subotica i koji su 
ugroženi izgradnjom pruge. S 
obzirom da su stručnjaci  za-
voda znali za ova nalazišta i 
ranije, ucrtali su ih na mapa-

ma i  locirali i zimus krenu-
li u arheološka iskopavanja i 
istraživanja. Samo na terito-
riji opštine Vrbas,  u potezu 
buduće pruge od Zmajeva do 
Vrbasa otvoreno je osam ar-
heoloških nalazišta na kojima 
se svakodnevno radi. „Naj-
stariji period koji smo ovde 

istraživali je neolit, odno-
sno period kamenog doba. 
Tu imamo ostatke naseobi-
ne što je najstariji horizont 
i tu je reč o zemljoradničoj 
kulturi i ljudima koji su po-
čeli da prave stalna naselja.
Na istoj lokaciji imamo ho-
rizont iz praistorije i ovaj lo-
kalitet u Vrbasu kod Šlajza 
je najbogatiji što se tiče pe-
rioda od neolita do srednjeg 
veka“, kaže Ivana Pašić arhe-

olog. Dodajući da je na ovoj 
lokaciji pronađeno više na-
selja iz različitih perioda, ali 
osim ove lokacije istražuju 
se i druge gde postoje nase-
lja iz četvrtog veka pre nove 
ere, kao što su na sledećem 
horizontu otkrivena i nase-
lja i groblja. Sve u svemu tu 

je osam nalazišta od toga su 
tri u Zmajevu, uz konstata-
ciju da sva nalazišta još nisu 
istražena. Lokalitet kod Me-
dele je istražen, reč je o sar-
matskom stanovništvu i na-
selju i tu je nađen izvestan 
broj predmeta koji se vezuju 
za ovaj narod, a u grobovi-
ma su arheolozi pronalazili 
osim ljudskih skeleta, nakit, 
nošnju toga doba, naušnice, 
razne perle, u muškim gro-
bovima su pronađeni noževi, 
kao što su pronađene i po-
sudice za hranu i piće jer su 
verovali u taj zagrobni svet, 
rekla je Pašićeva. Osim na-
seobina, prema vrhu Telečke 
kose pronađeno je još jedno 
groblje. „Pronađena su i dva 
horizonta iz srednjeg veka, 
osmi i deveti vek i objekti iz 
tog perioda koje još nismo 
istražili, sledeći horizont je 
iz desetog i jedanaestog veka, 
tu su male kuće sa prostori-
jama od dva puta dva metra, 
a vide se pravougaone povr-
šine gde su oni nešto obrađi-
vali najverovatnije krompir“, 
kaže Pašić. Kako saznajemo 
svi predmeti koji su nađeni 
nose se na obradu u Novi Sad, 
pravi se velika količina doku-
mentacije,  i napravi se uvid 
o tome gde se šta nalazilo i 
kako su ti objekti izgledali i 
posle obrade se predaje mu-
zeju, a prostor gde je sve to 
nađeno biće uništen daljom 
gradnjom pruge.Po objašnje-
nju Pašićeve ova naselja su 
upravo nastajala ovde jer je 
na tom prostoru nekada bio 
vodotok. “Najstariji nalazi 
sa ovih arheoloških lokali-

teta potiču iz neolita, odno-
sno, starosti su nekih 5, 6 hi-
ljada godina pre nove ere, a 
najmlađi su iz srednjeg veka, 
otprilike 10. ili 11. veka nove 
ere. Na ovim lokalitetima 
imamo ispisanu čitavu proš-
lost ovog kraja, od kamenog 
doba, pa do sredine srednjeg 
veka. Suština naših radova 
jeste zapravo da zaštitimo 
te lokalitete, da ih istražimo, 
dokumentujemo, da sakupi-

mo sav arheološki materijal 
i da na taj način ti delovi lo-
kaliteta koji su ugroženi iz-
gradnjom zauvek budu saču-
vani za buduće generacije”.
Ekipe će u narednom periodu 
intenzivnije raditi na arheo-
loškim iskopavanjima u ataru 
Zmajeva gde se nalaze tri lo-
kaliteta. Sa radovima se žuri 
da što pre budu završeni jer je 
intenzivna i gradnja brze pru-
ge Novi Sad - Subotica.

Osam arheoloških
nalazišta
u opštini Vrbas

Arheološka iskopavanja na trasi brze pruge Novi Sad – Subotica

• „Na ovim lokalitetima za koje smo znali i 
pre izgradnje pruge angažovani smo od de-
cembra prošle godine, kako bi ih sačuvali. 
Samo na ovoj trasi brze pruge od Zmajeva 
do Vrbasa ima osam arheoloških lokaliteta, 
na kojima trenutno radimo“, kaže Ivana Pa-
šić, arheolog Pokrajinskog zavoda za zašti-
tu spomenika kulture.

Lokalitet kod Medele je istražen, reč je o sarmatskom sta-
novništvu i naselju. Nađen  je izvestan broj predmeta koji 
se vezuju za ovaj narod, a u grobovima su arheolozi prona-
lazili osim ljudskih skeleta, nakit, nošnju toga doba, nauš-
nice, razne perle, u muškim grobovima su pronađeni no-
ževi, kao što su pronađene i posudice za hranu i piće jer su 
verovali u zagrobni svet, rekla je Pašićeva.

Sarmatsko naselje
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Pesnik iz Srbobrana, Marko Sekulić,
predstavio svoji prvu knjigu 

• Rodoljubivu poeziju inspirisanu pokretom “Mlada Bosna”, pesnik Mar-
ko Sekulić, predstavio književnoj publici Srbobrana.

Stihove su govorili Nada Ni-
kolić, Nada Šarčev i Goran 
Blagojević. Moderator koja 

je pojasnila stvaralaštvo mla-
dog pesnika bila je Dragica 
Jotanović, a o pesniku i nje-

govim stvaralačkim damari-
ma koji su proizveli stihove 
posvećene Gavrilu Principu i 
njegovim saborcima, učesni-
cima sarajevskog atentata na 
Franca Ferdinanda svoj sud 
dali su njegov izdavač Dejan 
Spasojević, kao i njegova re-
cenzentkinja i pesnikinja – 
Jasna Milenković.

Muzički, izvođenjem tra-
dicionalnih srpskih pesama 
veče su oplemenili članovi or-
kestra kulturno-umetničkog 
društva “Svetozar Marković” 
iz Novog Sada.Njegove pe-
sme zastupljene su u nekoli-
ko zbornika, a na konkursu 
recitatorske družine ‘’Među 
nama’’ uvršten je u 24 najbo-
lja mlada autora u konkuren-
ciji brojnih mladih autora iz 
zemalja regiona.

Takođe, na međunarod-
noj pesničkoj manifestaciji 
‘’Tragovi na pesku’’, koju or-
ganizuje КК ‘’Petar Stokić’’ 
iz Bečeja, osvojio je drugo 
mesto u konkurenciji afir-
misanih autora iz Slovenije, 
Hrvatske, Bosne i Hercego-
vine, Crne Gore, Makedoni-
je i Srbije.

Gradski muzej Vrbasa od 
2008. godine organizuje fo-
tokonkurs „Muzej kao inspi-
racija“. Na ovogodišnju temu 

„Likovnost i fotogeničnost“ 
odazvalo se 38 autora.

Žiri u sastavu Milenko Ra-
dovanov, Silvija Vulanović i 
Milan Konjević doneli su od-
luku o nagrađenim radovo-
ma i to : prvo mesto Nenad 
Borojević, „Gledam u njega i 

vidim sebe“; drugo mesto Sla-
đana Radovanović, „Redhe-
ad“ i treće mesto Milan Mar-
kovć, „Vreme je za cigaretu“.

Pohvaljeni su Marjan Mišić, 
„Ispred prozora“; Dragan Lap-
čević, “Srećni mačak“; Mile-
na Milenković, “Haunting“; 
Zoran Đorđević, „Varšava 
porodica“, prenose „Novine 
muzejA“ u Vrbasu.

“Princip slobode”

„Muzej kao inspiracija“

• Autorka knjige je i osnivač udruženja „Žena uz ženu“, koje se bavi po-
drškom obolelima od karcinoma dojke, istakla je da je jedna od poru-
ka knjige preispitivanje sopstvenih uverenja i prizme kroz koju gleda-
mo na život. Takođe, rekla je da su samopouzdanje, samopoštovanje i 
sreća stvar ličnog izbora.

„Ti si ta“

Knjiga je autobiografsko 
delo, koje ima za cilj podršku 
svim onim ženama koje pro-
laze kroz tešku borbu, ali koja 
nikako nije borba sa unapred 
fatalnim ishodom. Кnjiga se 

bavi unu-
t r a š n j i m 
b o r b a m a , 
ali i potre-
bom za sa-
mopomoći i 
samopošto-
vanjem, koji 
su bitni pre-
duslovi za 
uspešno su-
očavanje sa 
dijagnozom 
i, odmah 
zatim, ade-
kvatnim le-

čenjem. „Ovom knjigom po-
ručujem ženama koje prola-
ze kroz ovu opaku bolest da 
nikada ne zaborave koliko je 
važno da vole sebe, bilo da 
su u pitanju momenti tuge, 

bola i patnje ili, pak, sreće. 
Uvek treba da volimo sebe i 
uvek treba da ostanemo us-
hićene sa onim što nam je 
dato, jer je zaista najveća au-
tentičnost čoveka da impro-
vizuje svaku okolnost kroz 
život. Ja sam, sama po sebi, 
vrlo radoznala kroz život 
i sklona sam improvizaci-
ji i nekako, kao sunđer, vo-
lim da upijam i da usvajam 
dobre stvari od ljudi. Bi-
ram pozitivne ljude i dobre 
okolnosti koje su korisne za 
mene kako bi naučila nešto“, 
kazala je Dornik. Na  promo-
ciji je bio i predsednik opštine 
Кula, Damjan Miljanić, koji 
je rekao da je autorkina  jedan 
putokaz kako postoji svetlo 
na kraju tunela.

Autori ove knjige su novi-
nar i pisac Đeze Bordaš i nje-
gov brat Atila, koji je naža-
lost preminuo, ali je ostavio 
značajnu građu kojom je is-
punjena i ispisana ova knjiga 
o graditelju kanala i značaju 
za Bačku u privrednom, sao-
braćajnom, kulturnom i sva-

kom drugom aspektu. Knjiga 
je dvojezična, izdata na srp-
skom i mađarskom jeziku. 
Prva promocija bila je na ma-
đarskom, a u Vrbasu se usko-
ro planira još jedno predstav-
ljanje ove knjige u Gradskom 
muzeju KC Vrbasa. 

• U prostorijama KUD „Sirmai Karolj“ predstav-
ljena je knjiga „Veliki kanal -Delo Jožefa Kiša“. 

Poduhvat graditelja Kanala

Marko Sekulić rođen je 22. oktobra 1995. godine u Vrbasu. 
Osnovnu i srednju školu, završio je u rodnom mestu Srbo-
branu. Obrazovanje je nastavio na Univerzitetu u Beogradu, 
gde je završio osnovne akademske studije na Fakultetu bez-
bednosti, a trenutno je student master akademskih studija 
kriminalistike na Кriminalističko-policijskom univerzite-
tu. Zaposlen je i radi u Ministarstvu unutrašnjih poslova.

Biografija

Promocija knjige Ane Dornik u Kuli

Dvojezična knjiga „Veliki kanal“ 

1. mesto Nenad Borojević

Večeras “Gospođa ministarka“
U vrbaskom  bioskopu „Jugoslavija“,  30.marta biće održana 

predstava „Gospođa ministarka“, u izvođenju glumice Ljilja-
ne Stjepanović.  Predstava počinje u 20 časova.
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Javno komunalno preduzeće “Кomunalac” 
Vrbas,  raspisalo je foto, likovno – literarni 
konkurs na temu „Кada bi planeta umela da 
govori“ za decu od tri do 15 godina, odnosno, 
decu koja pohađaju vrtiće i osnovne škole na 
području vrbaske opštine. Кonkurs je otvo-
ren do 22. aprila. Novina je da se ove godine 
mogu dostaviti i fotografije na zadatu temu

Кada bi planeta
umela da govori

Opština Srbobran stipendira studente

Prema odluci, pravo na sti-
pendiju dobilo je 107 stude-
nata; 33 studenta prve godine, 
26 studenata viših godina sa 
prosekom ocena od 7.00 do 
7,99, i 48 studenata viših go-
dina sa prosekom ocena od 
8.00 do 10.00.  Radivoj De-
beljački, predsednik Opšti-
ne Srbobran, i Milica Zarić, 
zamenica predsednika, uru-
čili su  ugvoore o stipendira-
nju, čime je nastavljena dobra 
praksa podrške lokalne sa-
mouprave visokoškolcima na 
putu do sticanja zvanja aka-
demskog građanina. „Izraža-
vamo puno zadovoljstvo što 
Opština Srbobran ponovo 
ima priliku da potpiše ugo-
vore sa studentima, čime će 
se obezbediti stipendira-
nje vašeg školovanja. I ove 
godine imamo više od sto 
stipendija za oblasti nauke, 
umetnosti i sporta, što je ve-
lik broj, a posebno mi je dra-

go što je iz godine u godinu 
on sve veći. Za malu lokalnu 
samoupravu, kakva je Op-
ština Srbobran, to je velika 
čast i ponos, i, naravno, do-
bra aktivnost koju realizu-
jemo u toku godine. Podrš-
ka studentima je ulaganje 
u budućnost. Želimo da na 
putu ličnog napredovanja u 
obrazovanju, budemo vaši 
partneri. Nama je u interesu 
da što više studenata završi 
fakultete i da se potom vra-
te u svoju sredinu, da dopri-
nesu njenom razvoju kao i 
razvoju našeg društva. Tru-
dićemo se da obezbedimo i 
veća sredstva za ovu name-
nu, obezbeđujemo šest mili-
ona dinara u budžetu za ovu 
godinu, ali smo svesni stanja 
i da će biti potrebno da se 
sredstva povećaju. Želimo 
da budemo još bolji partneri 
na ovom zajedničkom putu“, 
istakao je Debeljački.

• Studenti prve godine i oni sa prosekom oce-
na od 7.00 do 7,99 mesečno će primati 3.000 
dinara, dok će studenti sa prosekom od 8.00 
do 10.00 primati 6.000 dinara.

Stipendija za 107 studenata
Konkurs otvoren do 22. aprila

Sredinom marta učenici OŠ “Svetozar Miletić” vratili su se u renoviranu školu

Rekonstrukcija škole obu-
hvatala je zamenu parketa, 
vrata i prozora, rekonstruk-
ciju sanitarnih čvorova, unu-
trašnjih i spoljnih zidova, iz-
gradnju nove spoljne fasade, 
zamenu kompletnih instala-
cija i izgradnju novog krova. 
Radovi su delimično finan-
sirani iz opštinskog i pokra-
jinskog budžeta, a kompletna 
zamena stolarije finansira-
na je u saradnji Vlade Srbije 
i Vlade Švajcarske Federacije. 
Za rekonstrukciju škole Švaj-
carska Vlada izdvojila je 700 
švajcarskih franaka.
“Ovaj veliki projekat na-

kon realizacije, prva je ve-
lika rekonstrukcija nakon 
37 godina. Sve je obnovljeno, 
imamo novo grejanje na gas, 
nove prozore, novu fasadu 
i mnogo toga drugog i srce 
nam je puno. Hvala lokal-
noj samoupravi na podrš-
ci, svima koji su bili uklju-
čeni u rekonstrukciju, kao i 
brojnim prijateljima škole 
koji su nam bili od pomoći. 
Najveću radost osećaju uče-
nici prvog i drugog razreda 
koji po prvi put ulaze u svo-
ju školu”, rekao je Slaviša Lu-
burić, direktor OŠ “Svetozar 
Miletić”.

Povodom sveča-
nog otvaranja škole, 
nakon rekonstruk-
cije, učenici i pro-
fesori priredili su 
priredbu kojoj su 
prisustvovali pred-
sednik opštine Vr-
bas Predrag Rojević, 
zamenica predsed-
nika opštine Tijana 
Aleksić, predsednica 

Skupštine opštine Sanja Žigić, 
član Opštinskog veća 
Srđan Stanić, brojni 
bivši profesori škole, 
roditelji i učenici.
“Opština Vrbas na-

stavlja s velikim inve-
sticijama u obrazova-
nje. Uz podršku Vla-
de Srbije, Vlade Švaj-
carske i Pokrajinske 
vlade uspeli smo da 
od temelja do krova rekon-
struišemo školu ‘Svetozar 
Miletić’. Više od 700 đaka 
nastavu će pohađati u pot-
puno rekonstruisanoj zgra-
di. U potpuno novim učio-

nicama. Zamenili smo sve. 
Podove, plafone, prozore, 
vrata, uradili novu izolaci-
ju. Ugrađena je nova elektro, 
vodovodna i kanalizacionoa 
infrastruktura. Uvedeno je 
grejanje na gas. Uspećemo 
da ostvarimo uštede od 40 
odsto, a đaci će imati bolje 
grejanje i klimatizaciju. To 
isto smo uradili i u dva vrti-
ća, “Poletarcu” i “Bubici”, u 
koje ide 479 - oro dece iz op-

štine Vrbas”, rekao je Rojević.
On je istakao da je u ovo-

godišnjem budžetu opštine 
za predškolsko vaspitanje, 
osnovno i srednje obrazova-
nje predviđeno 527 miliona 

dinara. “Sređujemo i mo-
dernizujemo škole i vrtiće. 
Investiramo u unapređenje 
uslova obrazovanja. Đaci 
prvaci od pre dve godine 
dobijaju besplatne udžbe-
nike. Iz budžeta se finansi-
raju užine i subvencioniše 
se prevoz učenicima, a op-
ština najboljim đacima po-
klanja pametne satove, be-
žične slušalice i laptopove. 
Sve što radimo danas i što 

ćemo uraditi u budućnosti 
usmereno je na bolje uslove 
za život, obrazovanje i odra-
stanje vrbaske dece. Ona su 
budućnost naše opštine”, re-
kao je Rojević.

• Osnovna škola “Svetozar Miletić” u Vrbasu ponovo je otvorena za nastavu nakon rekonstrukcije koja je trajala skoro 
dve godine. Škola koju pohađa više od 700 učenika, rekonstruisana je od temelja do krova. 

Đaci ponovo u svojoj školi

Učenica 4. razreda smera turističko – ho-
telijerski tehničar, Srednje škole „Petro Кuz-
mjak“ Ruski Кrstur, Maša Кerekeš osvojila 
je 1. mesto na Republičkom takmičenju iz 
agencijskog i hotelijerskog poslovanja, koje 
je održano u Beogradu. Maša je na takmi-
čenje išla u pratnji svoje profesorke, Bojane 
Miljanić, a kao nagradu osvojila je diplomu, 
stipendiju za sve četiri godine studiranja na 
Fakultetu društvenih nauka u Beogradu, kao 
i putovanje u Solun.

Uspešna Maša Kerekeš

Prva na republičkom 
takmičenju
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Весна у світогляді 
наших предків

Саме з̀ явленнјя ознак вес-
ни для наших предків було 
свято. А це свято довго очи-
кувалось та вже перші оз-
наки змін природнього ци-
клу були приводом для за-
кликання весни у повному 
обсязі. Звісно, самий при-
хід відзначався танцями та 
піснями. Народ, що і сам 
жив відповідно до природ-
них явищ, радів кожному із 
повернених птахів та цві-
тінню природи. 

Численні були звичаї та 
традиційні обряди, котрі 
починали ще з половини 
березня, коли виходили 
на горб та просили прихід 
весни, а вже на четвертий 
тиждень посту, на Христо-

поклінну неділю, вже ду-
мали на майбутній врожај 
та жертвували речами, щоб 
посухи не було та був гар-
ний урожай. 

Християнське забарвлен-
ня Вербного тижня тільки 
збагатило прадавній зви-
чай величання природи, бо 
і сам процес симболічного 
биття членів родини вер-
бовими гілочками мало ту 
стимулюючу форму очи-
щення та здоров’я. А вес-
на, сама по собі, й була той 
добробутній фактор згур-
товування, як родини, так 
і громади.

                Василь Дацишин

O ličnosti i djelu Mladena 
Lompara govorila je i mr Nela 
Savković-Vukčević, dok je sti-

hove čitala Ivana Mrvaljević. 
Vojinović je imao čast da sa-
rađuje sa Mladenom Lompa-
rom i Sretenom Asanovićem. 

„Njihovim odlaskom izgu-
bili smo jedan lijepi druš-
tveni balans, lijepi balans u 
kulturi. Oba su ta čovjeka i 
stvaraoca umjela da umire 
naše unutrašnje kulturne i 
društvene strasti koje, kako 
vidimo ovih dana, bjesne i 

prijete da nas liše svega što 
nam je drago. Mladena sam 
upoznao kao pisac počet-

nik na Cetinju. Zahvaljuju-
ći njemu i Vojislavu Nikče-
viću objavljen je moj treći 
roman. Kasnije smo i sa-
rađivali. Ovo je mjesto da 
kažemo jednu istinu - bez 
Mladena Lompara i njegove 
podrške Internacionalnom 
sajmu knjiga tog sajma ne 
bi bilo“,- istakao je Vojino-
vić.Prema njegovim riječima, 
Lompar je bio jedan od onih 

angažovanih intelektualaca 
koji su smatrali da postoji cr-
nogorski književno-umjet-

nički kontninu-
itet, da je crno-
gorska književ-
nost autohtona. 

„Crnogorska kul-
tura će Mladena 
Lompara upam-
titi i po prilogu 
koji je dao tuma-
čenju i valoriza-
ciji svih segme-
nata istorije cr-
nogorske umjet-
nosti. Lompar je 
tumačio likovnu 
umjetnost, afir-
misao najbolje 

crnogorske likovne stvara-
oce. Takođe, sigiran sam da 
bilo koji budući tumač cr-
nogorske književnosti neće 
moći da zaobiđe briljan-
tnu poetiku Mladena Lom-
para. On je skoro pedeset 
godina stvarao tu poetiku, 
u jednom trenutku značaj-
no se oslanjajući na post mo-
dernističku doktrinu“... ista-
kao je Vojinović.

Znao da umiri naše kulturne
i društvene strasti
• Ono što je bilo imanentno samo najvećim, u svojoj poetici je sadržao 
i Mladen Lompar - kazao je doc. dr Vladimir Vojinović na večeri posve-
ćenoj crnogorskom pjesniku, povodom obilježavanja njegovog dana ro-
đenja, u Narodnoj biblioteci „Radosav Ljumović“.

На Републичним змаганю 1. место

Школярка IV року напря-
му туристично-готелиєр-
ски технїчар Штреднєй 
школи „Петро Кузмяк” з 
Руского Керестура, Маша 
Керекеш зоз Кули, освоєла 
1. место на IX Републичним 
змаганю зоз аґенцийного 
и готелиєрского водзеня 

роботи. Менторка наград-
зеней школярки була про-
фесорка Бояна Милянич. 
Як награди Керекешова до-
стала стипендию за 4 роки 
безплатного школованя на 
факултету дружтвених на-
укох у Беоґрадзе, а єй мен-
торка Миляничова стипен-

дию за школо-
ванє на мастер 
студийох. На 
з м а г а н ю  у 
двох обласцох 
у частвова ли 
школяре зоз 21 
школи у Сер-
биї, отримане 
є 17. и 18. мар-
ца у Погосци-
тельно-турис-
тичней школи 
з Беоґраду, а 
спонзор змага-
ня бул Факул-
тет дружтве-

них наукох у Беоґрадзе.
Керестурска Школа бу-

дзе нарок домашня X Ре-
публичному змаганю з того 
предмету, а дзекуюци пра-
вилом же побиднїк на єд-
ним змаганю постава до-
машнї шлїдуюцому.

                                Рутенпрес

U Biblioteci „Radosav Ljumović“, veče posvećeno
Mladenu Lomparu

Február első vasárnapján 
kigyulladt és leégett Szen-
ttamáson a Morava utca 2-es 
számú háza.
A tüzet feltehetőleg az 

elektromos vezeték meghi-
básodása okozta.
Amíg dolgoznak a károk 

helyreállításán, a Radić 
család ideiglenesen az egyik 
önkormányzati lakásban 
húzta meg magát.
A szerencsétlenül jártakat 

szombaton meglátogatta Ra-
divoj Debeljački, Szenttamás 
polgármestere, dr. Ilija Gaze-
pov Radivoj a községi taná-
cs tagja és Radivoj Paroški a 
Tartományi Területfejlesztési, 
Régióközi Együttműködési és 
Helyi Önkormányzati Titkár-
ság segédtitkára.
− Miután a tűz elpusztíto-
tta házukat az önkormányzat 
a család számára ideiglenes 
otthont biztosított. Újra el-

mondjuk, részünkről minden 
segítséget megkapnak, hogy 
rendbeszedjék a családi házat.
A legfontosabb az, hogy 

amíg a felújítás folyik, bi-
ztosított számukra az ide-
iglenes otthon, vagyis van 
hol meghúzni magukat.
A tűz martalékává vált 

épület felújításához szüksé-
ges eszközök egy részét az ön-
kormányzat magára vállalta, 
ugyanakkor a helyi vállal-
kozók egy csoportja is jelent-
kezett, hogy biztosít bizonyos 
összeget az építkezéshez.

Eg yútta l felhívom a 
segítőkész polgárokat, hogy 
amennyiben tehetik kapcso-
lódjanak be az akcióba, his-
zen mindenféle támogatás 
jól jön – mondta a látogatást 
követően a szenttamási pol-
gármester.

                                          P. L.

Felújítsák a szerencsétlenül 
járt család házát
• Várják a segítőkész polgárok támogatását.



13 www.okonas.info 30. mart  2023.ZDRAVSTVO

Popularizacija dobrovoljnog 
davalaštva krvi

• Fokus Crvenog krsta u ovoj godini, ne samo 
u Srbobranu nego u celoj Srbiji, biće na popula-
rizaciji dobrovoljnog davalaštva krvi, što je već 
dalo određene rezultate na akciji prikupljanja 
krvi koja se 9. marta održala u sali Malog po-
zorišta u Srbobranu.

Kako je Srbobrandanas.
rs saznao od sekretara Op-
štinske organizacije Crve-
nog krsta, Gorana Radova-
novića, od 90 ljudi koji su se 
javili kao dobrovoljni dava-
oci, njih 75 je moglo da do-
nira krv, što je za Srbobran 
lepa brojka. Naravno, bilo bi 
lepo kad bi na sledećoj akci-
ji ta brojka premašila grani-
cu od 100 javljanja ljudi koji 
su raspoloženi da učine hu-
mani gest. Konstantni defi-
cit tečnosti koja život znači 
komplikuje, ne samo rešava-
nje hitnih slučajeve u urgen-
tnim centrima, nego i zaka-
zani operativni zahvati mogu 
biti otkazivani ako, kao druš-
tvo, ne prepoznamo da svaki 
zdravi građanin Srbije treba 
da, kad je u mogućnosti, do-
brovoljno donira krv. Na po-

purazaciji davalaštva već se 
radi, CK Srbobran šalje mla-
de volontere na obuku u Bač-
ku Palanku, kako bi postali 
edukatori građanstva o ovoj 
temi. Duh humanosti i ove 
godine prožeće se osnovnim 
školama, konkurs sa temom 

“Krv život znači” omogućiće 
deci da se izraze literarno i 
likovno. Na ovaj način deca 
će se podstaći da saznaju ne-
što novo o tom vidu huma-
nog delovanja, da umetnič-
kim izražavanjem utiču na 
svoje vršnjake, ali i odrasle, 
da razmišljaju o tome i tako 
se sveukupno promoviše do-
brovoljno, anonimno i nena-
građeno davalaštvo krvi.

Još jedno u nizu predavanja 
o Prvoj pomoći, održano je 
9. marta, za učenike Gimna-

zije i stručne škole “Svetozar 
Miletić”. Centar za sport i 
turizam ustupio je ponovo 
malu salu kako bi srednjoš-
kolci, uskoro odrasli člano-
vi društva, uspešno savladali 
ovu plemenitu veštinu. Zada-
tak nije samo da se na mlade 
prenese znanje, nego da oni 
njime ovladaju i budu u sta-
nju da ga primene u slučaju 
neke nesreće. Pored toga, že-
lja je lokalnog Crvenog krsta 
da ove godine Srbobran po-
novo postane deo Pokrajin-
skog takmičenja u Prvoj po-
moći, kako bi se to ostvarilo 
potrebno je edukovati buduće 
učesnike.

Bliska saradnja koja je 
ostvarena sa Bankom hrane 
Vojvodina , biće nastavljena 
u 2023. godini. Najavljeno je 
da će Narodna kuhinja u Sr-

bobranu i korisnici socijalne 
pomoći, preko Crvenog krsta, 
dobiti novi kontigent pomoći 
u vidu prehrambenih povr-
tarskih proizvoda, prvenstve-
no brokolija i tikvica, čime 
će se pospešiti raznovrsnost 
obroka zdravim i vitaminski 
bogatim namirnicama.

Poziv Crvenog krsta, upu-
ćen žiteljima Srbobrana, Tu-
rije i Nadalja, da se priključe 
organizaciji volontera i dalje 
stoji. Iako se najčešće javljaju 
mladi ljudi, poziv je upućen 
svim nesebičnim građanima 
opštine Srbobran, bez obzira 
na godine, pol, stručnu spre-
mu ili materijalno stanje, po-
trebno je samo da čovek ima 
želju da svoje slobodno vre-
me pokloni onima kojima je 
pomoć potrebna.

Krv život znači
Svetski dan zdravlja - 7. april

• Sa ciljem da promoviše i posebno istakne neuporedivu vrednost zdrav-
lja, Svetska zdravstvena organizacija odredila je i osmislila obeležava-
nje Svetskog dana zdravlja. Bilo je to pre više od sedamdeset godina, 
tačnije 1949. godine, s tim što se 7. april kao Svetski dan zdravlja  obe-
ležava počev od 1950. godine.

Svetska zdravstvena organi-
zacija, odnosno njen general-
ni direktor, na predlog vlada 
članica i osoblja, bira temu na 

kojoj će se bazirati obeležava-
nje Svetskog dana zdravlja te 
godine. Tako se stvara svest o 
određenoj zdravstvenoj obla-
sti koja predstavlja prioritet 
za tu godinu.

Povodom Svetskog dana 
zdravlja širom sveta započi-
nju različite promotivne ak-
tivnosti koje ukazuju na oz-
biljnost aktuelne teme, ali i 
iniciraju neophodne aktiv-
nosti da se problemi očuva-
nja javnog zdravlja prevaziđu. 
Naravno, ti se programi na-
stavljaju i posle 7. aprila, to-
kom godine.
Već po tradiciji, za promo-

ciju odabrane teme Svetska 
zdravstvena organizacija 
koristi edukativne radioni-
ce, panel diskusije, seminare, 
medijske prezentacije. Orga-
nizuju se i aktivnosti na otvo-
renom, kao i dobrotvorne ak-
cije i prikupljanje neophod-
nih sredstava.

Ovaj dan i aktivnosti koje 
ga prate usmeren je ka podi-
zanju svesti o zdravstvenim 
problemima, posebno u si-
romašnim regionima širom 
sveta. One treba da podsete 
ljude širom sveta na značaj 
brige o zdravlju.

Značajne su i aktivnosti na 

očuvanju mentalnog zdravlja. 
Ponekad neopravdano zapo-
stavljene, ove aktivnosti po-
sebno dobijaju na značaju 

u vremenu u kojem živimo, 
zbog stresnog načina života.

Sa dvogodišnjim iskustvom 
neizvesne borbe sa pande-
mijom virusa COVID-19, u 
uslovima alarmantne ugro-
ženosti životne sredine, Svet-
ska zdravstvena organizaci-
ja je 7. aprila, na Svetski dan 

zdravlja 2022. inicirala hit-
ne i neodložne aktivnosti u 
pravcu očuvanja i poboljšanja 
zdravlja ljudi širom sveta, ali 
i preduzimanje mera kojima 
će planeta na kojoj živimo po-
stati zdravo mesto za život.

Kampanja je istakla jedan 
od najvažnijih principa Svet-
ske zdravstvene organizacije 
da je „uživanje najvišeg mo-
gućeg zdravstvenog standar-
da jedno od osnovnih prava 
svakog čoveka bez obzira na 
razliku u rasi, religiji, politič-
kom uverenju, ekonomskom 

ili socijalnom stanju“.
Uslovi pandemije sa kojom 

se svet suočio bili su prilika 
da se uverimo u neophodnost 
hitne akcije u pravcu stvara-
nja održivog društva blago-
stanja u kojem je zdravlje, kao 
osnovno ljudsko pravo dostu-
pno svima, sadašnjim i budu-
ćim generacijama.

Svetska ekonomija kojoj je 
tehničko tehnološki razvoj 
omogućio stvaranje većih 
prihoda i viška vrednosti, ne 
obezbeđuje pravednu raspo-
delu, pa je jaz između malog 
broja neizmerno bogatih i 
miliona siromašnih sve veći…

Svetska zdravstvena organi-
zacija procenila je da je preko 
13 miliona smrtnih slučajeva 
širom sveta godišnje posledi-
ca dejstva faktora ugrožene 
životne sredine. Tako je naru-
šena životna sredina najveća 
pretnja po zdravlje sa kojom 
se svet suočava.

Ugroženost planete i živog 
sveta koji je naseljava  posle-
dica je političkih, društveno 
ekonomskih odluka kojima 
treba da se obezbedi privred-
ni razvoj i profit, ali je cena 
za to veoma visoka – naruše-

no zdravlje ljudi. Preko 90% 
ljudi širom sveta udiše nez-
dravi vazduh koji je rezultat 
sagorevanja fosilnih goriva; 
Neuobičajeno velike količine 
padavina praćene uraganima, 
doprinose eroziji zemljišta, 
nestašicama pijaće vode, što 
sve ugrožava zdravlje i živo-
te ljudi, direktna su posledi-
ca globalnog zagrevanja; Ne-
adekvatno odloženi otpad i 
plastika prekrivaju dna reka 
i okeana i ulaze u naš lanac 
ishrane.

                   Krugzdravlja.rs

Preko 90% ljudi širom sveta
udiše nezdravi vazduh 

• Zagađeni vazduh koji za posledicu ima najteže bolesti,  
  svakog minuta ubije 13 ljudi;
• Preko 2 milijarde ljudi nema pristup zdravoj pijaćoj vodi, a  
   3,6 milijarde ljudi nije u prilici da koristi bezbedne toalete;

Alarmantni podaci:

• Širom sveta preko 100 miliona ljudi živi sa dnevnim pri 
  hodom od 1,90 dolara ili manje;
• Zbog lošeg zdravstvenog sistema godišnje umre 6,6 mi- 
  liona dece širom sveta;
• Svakodnevno 800 žena umre zbog komplikacija u trudnoći;
• Deca koja umiru od malarije u Zambiji prosečno su sta- 
  ra 5 godina;
• Gotovo 2.200 dece širom sveta dnevno umre od dijareje.

Podaci  ilustruju:
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.
Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 
Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.
Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Stefan je zabeležio rekorde 
u kategoriji juniora do 105 kg, 
i to: čučanj – 220 kg, bench 
press – 125 kg, mrtvo dizan-
je – 275 kg, i total – 620 kg. 

“Takmičenje je prošlo sko-
ro savršeno, Stefan je ostva-
rio osam uspešnih od ukup-
no devet, jedino neuspešno 
dizanje imao je na drugom 
pokušaju mrtvog dizanja 
275 kg, kad je zbog male 
tehničke greške propustio 
da završi dizanje, ali je na 
trećem pokušaju savladao i 
tu kilažu, dosta lako. Ostaje 
žal što nije pokušao 300 kg, 
ali biće novih prilika. Stefa-

nu je ovo prvo takmičenje, 
imali smo samo osam nedel-
ja ozbiljnijih priprema, sad 

smo iskusniji i imamo više 
vremena da se spremimo za 
državno juniorsko prvenst-
vo, koje se održava u septem-
bru i kada želimo da postig-
nemo još bolji rezultat”, sa-
opšteno je iz SRU “Olimp”.

Inače, “Olimp” je jedini 
klub iz opštine Vrbas koji je 
registrovan u Powerlifting sa-
vezu Srbije i Vojvodine. Svako 
ko želi da trenira i takmiči se 
u ovom sportu dobrodošao je 
u “Olimp”.

Klub ima plan da u nared-
nim godinama formira oz-
biljnu ekipu takmičara koji 
će biti konkurenti najboljima 
u Srbiji.                   Vrbas.net

SPORT

Stefan Koprivica četvorostruki 
rekorder Vojvodine

Đurđina 
treća u Srbiji

Na atletskom Kupu u bacanju, za 
starije juniorke i starije pionirke, 
takmičenju u organizaciji Srpskog 
atletskog saveza, Đurđina je osvojila 
3 mesto u Srbiji u disciplini bacanje 
kladiva od 4 kg. Kako piše Srbobran-
danas.rs, ovaj rezultat za srbobransku 
atletičarku nije samo novo priznanje 
na državnom nivou, za juniorke mla-
đe od 20 godina, ujedno je postavi-
la i novi lični rekord sa daljinom od 
36,44 metra. Jedina dva bolja rezul-
tata od Đurđine ostvarile su: Mina 
Amidžić iz AK “Crvena Zvezda” sa 
47.32 metara, čime je zaslužila zlatnu 
medalju, a druga je bila Mila Milj-
ković iz SSM sa daljinom tačno 42 
metra.KUP je održan u nedelju, 19. 
marta u Beogradu sa preko 170 atle-
tičara iz 30 atletskih klubova.

• Stefan Koprivica, član Sportsko rekreativnog udruženja “Olimp” iz 
Vrbasa, oborio je četiri pokrajinska rekorda na nedavno održanom Pr-
venstvu Vojvodine u disciplini powerlifting. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

• Atletičarka SAK-a Đurđi-
na Čobanov iz Srbobrana  do-
dala je u svoju bogatu kolek-
ciju trofeja jedno bronzano 
odličije od velikog značaja.

Na pet tatami borilišta 
oprobalo se skoro 700 džu-
dista iz Srbije, Rusije, Mol-
davije, Mađarske, Rumunije, 
Republike Srpske, Crne Gore 
i Bugarske. Titula sveukup-
nog pobednika turnira pri-
pala je Džudo klubu “Crvena 
zvezda” iz Beograda. Prvi tre-
ner kluba domaćina, Džudo 
kluba “Turija” Milan Srda-
nović, sa zadovoljstvom je u 
prvi plan izdvojio da je ovo-
godišnje takmičenje najveće 
te vrste u Srbiji, i to godina-
ma u nazad. “Broj klubova 
i učesnika koji su došli na 
naš turnir pokazuje kvalitet 
rada Džudo klub ‘Turija’, i 
to u sve tri sekcije: u Turiji, 
Nadalju i Srbobranu. Naša 

podmlađena ekipa učest-
vovala je sa 56 takmičara, i 
moram reći da sam ukup-
no zadovoljan. Deca vredno 
rade i njihovi uspesi će si-
gurno biti zapaženi u nared-
nim godinama, kako budu 
stasavala”, rekao Srdano-
vić po zatvaranju takmičen-
ja. Opština Srbobran snažno 
podržava sport, najviše ulaže 
upravo u rad sa decom i s toga 
je pomogla i organizaciju i 
održavanje turnira TURIJA 
OPEN 2023. Turnir je otvo-
rio Radivoj Debeljački, pred-
sednik Opštine Srbobran, 
još jednom potvrđujući da 
sportska dešavanja imaju 
izuzetan značaj za lokalnu 
zajednicu.

Na takmičenju u Turiji 
700 džudista
• Opština Srbobran - Centar za sport i turizam, 
bili su nedavno domaćini 24. Međunarodnog 
džudo turnira - TURIJA OPEN 2023. 




